
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2880 

DETERMINA 
N. 2479 DEL 15/11/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
IMPEGNO DI  SPESA QUADRIENNALE PER GESTIONE E MANUTENZIONE RETE TELEMATICA A 
SERVIZIO DELLE SEDI COMUNALI IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "RETI LOCALI  5" 
LOTTO 2 (CIG PRIMARIO 554638802C). N INT 104



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2880 

DETERMINA N. 2479 DEL 15/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA QUADRIENNALE PER GESTIONE E MANUTENZIONE RETE TELEMATICA 
A SERVIZIO DELLE SEDI COMUNALI IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "RETI LOCALI 5" LOTTO 
2 (CIG PRIMARIO 554638802C). N INT 104

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con vari provvedimenti del Dirigente il Settore Sistema Informativo Comunale ha provveduto 
a realizzare e manutenere negli ultimi quattro anni una nuova rete telematica a servizio delle sedi 
Comunali, con ricorso alla convenzione Consip "Reti Locali 4" Lotto 2 con Telecom Italia Spa; con 
l'adesione  a  tale  convenzione  si  è  inteso  provvedere  in  modo  completo  e  continuativo  alle 
necessità di tutta l'Amministrazione, anche relativamente alla manutenzione degli apparati di rete 
delle linee telefoniche/dati, con il presidio di personale della ditta affidataria.

Poichè tale servizio è prossimo alla scadenza naturale del 31/12/2016, si rende necessario 
provvedere alla sua copertura per il periodo 1 gennaio 2017 – 31 dicembre 2020, facendo ricorso 
ad  una  formula  analoga  alla  precedente  che  è  risultata  valida  per  le  necessità 
dell'Amministrazione.  

Atteso che è attiva la convenzione Consip "Reti Locali 5" Lotto 2 con Telecom Italia Spa 
con scadenza 03/09/2017 (CIG primario 554638802C) che prevede la fornitura di prodotti e servizi 
per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, nonché per la prestazione di servizi 
connessi ed opzionali e considerato che con l'adesione a tale convenzione si riesce a provvedere 
alle  stesse necessità  dell'Amministrazione,  si  è richiesto a  Telecom Italia Spa,  con nota PGN 
134993/2016, conservata agli atti,  la valorizzazione economica e la realizzazione di un progetto di 
massima tramite convenzione Consip. 

A recepimento dell'ordinativo, Telecom Italia Spa ha provveduto alla redazione del progetto 
esecutivo 16NE2530, acquisito agli  atti  al PGN 136871/2016,  che prevede la realizzazione dei 
seguenti servizi: 

Servizi di manutenzione  comprensivi di: 
• manutenzione preventiva, che include interventi per evitare l’insorgere di malfunzionamenti; 

•  manutenzione evolutiva comprendente tutte le attività inerenti il costante aggiornamento delle 
componenti software/firmware dei sistemi all’ultima release disponibile sul mercato; 

•  manutenzione  correttiva  che  include  le  azioni  volte  a  garantire  una  pronta  correzione  dei 
malfunzionamenti e il ripristino delle funzionalità anche attraverso attività di supporto on-site. 
• eliminazione degli inconvenienti che hanno determinato la richiesta di intervento; 

• controllo e ripristino delle normali condizioni di funzionamento; 

•  fornitura ed applicazione delle parti di ricambio della stessa marca, modello e tipo e nuove di 
fabbrica per la manutenzione del nuovo, o equivalenti per la manutenzione dell’esistente, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2880 

DETERMINA N. 2479 DEL 15/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA QUADRIENNALE PER GESTIONE E MANUTENZIONE RETE TELEMATICA 
A SERVIZIO DELLE SEDI COMUNALI IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "RETI LOCALI 5" LOTTO 
2 (CIG PRIMARIO 554638802C). N INT 104

• aggiornamento della documentazione relativa; 

• redazione del  “verbale di intervento” 
Servizi di Assistenza e Manutenzione dell’esistente  per i componenti ed i sistemi e della rete 
già presenti ed installati presso l’Amministrazione, dettagliatamente descritti nel progetto esecutivo 
Il servizio di gestione on-site della rete prevede la presenza e la disponibilità continuativa di risorse 
di Telecom Italia presso le strutture del Settore Sistema Informativo Comunale. 

 La  spesa  risultante  è  stata  indicata  nell'allegato  4  al  progetto  esecutivo  “preventivo 
economico”,  ed è pari ad Euro 40.078,32 oltre l'Iva al 22%  (Euro 48.895,55 Iva compresa) per 
ogni anno di esercizio per un importo totale di fornitura di Euro 160.313,28 oltre l'iva al 22% che 
assommano ad Euro 195.582,20. 

La proposta, interamente in convenzione Consip, riferita al tipo di prestazioni offerte, è da 
ritenersi congrua, equa e conveniente per l'Amministrazione.

 Tutto ciò premesso;    
• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  5/11935  del  28  gennaio  2016  che 

approva il Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;
• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;
• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva 

il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2016-2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di aderire alla convenzione Consip 5 "Reti Locali” lotto 2 come descritto in premessa e per i 
motivi indicati in premessa; 

2. di approvare il progetto esecutivo 16NE2530 in Convenzione Consip descritto in premessa 
e la spesa relativa quadriennale di Euro  195.582,20  Iva compresa per la realizzazione 
delle attività descritte in premessa; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2880 

DETERMINA N. 2479 DEL 15/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA QUADRIENNALE PER GESTIONE E MANUTENZIONE RETE TELEMATICA 
A SERVIZIO DELLE SEDI COMUNALI IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "RETI LOCALI 5" LOTTO 
2 (CIG PRIMARIO 554638802C). N INT 104

3. di affidare la fornitura complessiva di Euro 195.582,20  Iva compresa  alla ditta Telecom 
Italia Spa; 

4. di impegnare la spesa di Euro 195.582,20 Iva compresa  come segue: 
• per Euro 48.895,55 al cap 1004900 “SPESE TELEFONICHE PER SEDI PRINCIPALI” del 

bilancio 2017, gestione competenza, dove la somma sarà stanziata in sede di preventivo;
• per Euro 48.895,55 al cap 1004900 “SPESE TELEFONICHE PER SEDI PRINCIPALI” del 

bilancio 2018, gestione competenza, dove la somma sarà stanziata in sede di preventivo;
• per Euro 48.895,55 al cap 1004900 “SPESE TELEFONICHE PER SEDI PRINCIPALI” del 

bilancio 2019, gestione competenza, dove la somma sarà stanziata in sede di preventivo;
• per Euro 48.895,55 al cap 1004900 “SPESE TELEFONICHE PER SEDI PRINCIPALI” del 

bilancio 2020, gestione competenza, dove la somma sarà stanziata in sede di preventivo;
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 

vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2880 

DETERMINA N. 2479 DEL 15/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA QUADRIENNALE PER GESTIONE E MANUTENZIONE RETE TELEMATICA 
A SERVIZIO DELLE SEDI COMUNALI IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "RETI LOCALI 5" LOTTO 
2 (CIG PRIMARIO 554638802C). N INT 104

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018 2019 2020

1004900
competenza: 48.895,55 48.895,55 48.895,55 48.895,55 

cassa: 48.895,55 48.895,55 48.895,55 48.895,55 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 48.895,55 48.895,55 48.895,55 48.895,55 

cassa: 0,00 48.895,55 48.895,55 48.895,55 48.895,55 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2880 

DETERMINA N. 2479 DEL 15/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA QUADRIENNALE PER GESTIONE E MANUTENZIONE RETE TELEMATICA 
A SERVIZIO DELLE SEDI COMUNALI IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "RETI LOCALI 5" LOTTO 
2 (CIG PRIMARIO 554638802C). N INT 104

9. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2880 

DETERMINA N. 2479 DEL 15/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA QUADRIENNALE PER GESTIONE E MANUTENZIONE RETE TELEMATICA 
A SERVIZIO DELLE SEDI COMUNALI IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "RETI LOCALI 5" LOTTO 
2 (CIG PRIMARIO 554638802C). N INT 104

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/11/2016  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


